socioeconomic activities as well as enormous losses of culture losses for very poor populations.  They 

are threatened by the food insecurity.   

Key words: Flooding, risk, Valley of the Niger stream, vulnerability, risk.  

INTRODUCTION  GENERALE  

Au cours des deux dernières décennies, les catastrophes ont entraîné la mort de plus d’un  

million trois cent mille (1 300 000) personnes et affecté 220 millions d’individus dans le monde. 

A l’échelle mondiale, le coût annuel des catastrophes représente plus de 380 milliards de dollars 

(PNUD, 2012). Parmi ces catastrophes, les inondations sont les plus récurrentes à l’échelle